[bookmark: _GoBack][image: Герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	13.12.2016
	с. Тасеево
	№ 692

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Тасеевского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Тасеевского района от  09.11.2016 № 611 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Тасеевского района», постановлением администрации Тасеевского района от 11.11.2016 № 619 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Тасеевского района», руководствуясь ст. 28, 46, 48 Устава Тасеевского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды на территории Тасеевского района» на 2017-2019 годы, согласно приложению к  постановлению.
2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Тасеевского района в сети  Интернет.
3.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Тасеевского района И.И. Северенчука.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, но не ранее 01.01.2017 года.

Исполняющий обязанности
Главы Тасеевского района                                                          И.И. Северенчук

                                    Приложение
к постановлению администрации
Тасеевского района
от 13.12.2016 № 692

1.Паспорт муниципальной программы
«Охрана окружающей среды на территории Тасеевского района»

	Наименование муниципальной программы
	Охрана окружающей среды на территории Тасеевского района (далее – Программа)

	Основания для разработки муниципальной программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Постановление администрации Тасеевского района от 09.11.2016 №611 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Тасеевского района»;
Постановление администрации Тасеевского района от 11.11.2016 №619 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Тасеевского района»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Тасеевского района (далее - Отдел)

	Соисполнители программы
	Сельские поселения Тасеевского района

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	Мероприятие программы:
Участие в мероприятиях, направленных на охрану окружающей среды на территории Тасеевского района.

	Цели муниципальной программы
	Целью программы является:
Оздоровление экологической обстановки, предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, обеспечение охраны окружающей среды на территории Тасеевского района.

	Задачи муниципальной программы
	К задачам программы относятся:
1. Снижение негативного воздействия на окружающую среду и здоровье населения Тасеевского района, в том числе:
- строительство и оборудование в соответствии с требованиями санитарных норм и правил полигона твердых бытовых отходов;
- усовершенствование систем сбора, утилизации и уничтожения твердых и жидких бытовых отходов;
- обеспечение сохранения зеленых насаждений Тасеевского района, их охраны и защиты, многоцелевого, рационального, непрерывного использования и воспроизводства.
2. Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий.
3. Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
4. Организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется с 2017 по 2019 годы

	Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации (указан в приложении №1 к паспорту муниципальной программы)
	1.Ликвидация несанкционированных свалок твердых бытовых отходов – 0.
2.Увеличение площади зеленых насаждений на 10% ежегодно.
3. Повышение уровня экологического просвещения и образования (проведение встреч, круглых столов с целью пропаганды защиты окружающей среды) – 2 ед. год.

	Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования по годам реализации программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы в 2017-2019 годах за счет всех источников финансирования составит 100 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Тасеевского района – 100  тыс. рублей,
в том числе по годам:
2017 год – 100 тыс. рублей;
2018 год – 0 тыс. рублей;
2019 год – 0 тыс. рублей.

Характеристика текущего состояния окружающей среды, основных показателей социально-экономического развития Тасеевского района и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации программы.

В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. Экологическая ситуация в Красноярском крае, и в частности в Тасеевском районе, остается напряженной, а уровень загрязнения окружающей среды - высоким. Загрязнение атмосферы в Тасеевском районе определяется выбросами промышленных предприятий, автомобильным транспортом, а также печным отоплением.
Выбросы в атмосферу загрязняющих веществ приведены в таблице.
	Наименование
	Год/тонн в год

	2014
	2015

	Выброшено всего, в т.ч.:
	333,0
	157,0

	твердые
	62,0
	59,0

	газообразные и жидкие
	271,0
	98,0

В связи с этим возрастает актуальность разработки и реализации мер по улучшению экологической ситуации, по рациональному использованию природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с населением.
Программа содержит комплекс мероприятий по защите территории и населения. Определение мероприятий Программы основано на наиболее острых проблемах.
Одной из серьезных экологических проблем в Тасеевском районе остается проблема хранения, переработки, утилизации и обезвреживания твердых бытовых отходов. Нерешенность вопросов размещения, переработки и утилизации твердых отходов приводит к увеличению их объемов, размеров занимаемой ими территории, росту числа несанкционированных свалок, интенсивному загрязнению почв, поверхностных водоемов и подземных вод, атмосферного воздуха.
Жизненно необходимым условием существования человека является сохранение и приумножение зеленых насаждений.
Формирование экологической культуры жителей Тасеевского района, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.
Для комплексного решения указанных проблем разработана данная программа.

Приоритеты и цели охраны окружающей среды, описание основных целей и задач программы, прогноз развития.

Целью Программы является:
оздоровление экологической обстановки, предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, обеспечение охраны окружающей среды на территории Тасеевского района.

Задачами Программы являются:
1. Снижение негативного воздействия на окружающую среду и здоровье населения Тасеевского района, в том числе:
- строительство и оборудование в соответствии с требованиями санитарных норм и правил полигона твердых бытовых отходов;
- усовершенствование систем сбора, утилизации и уничтожения твердых и жидких бытовых отходов;
- обеспечение сохранения зеленых насаждений Тасеевского района, их охраны и защиты, многоцелевого, рационального, непрерывного использования и воспроизводства.
2. Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий.
3. Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
4. Организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры путем:
- проведение сходов граждан с доведением информации о порядке обращения с отходами при их сборе и вывозе, об охране окружающей среды, об исполнении правил благоустройства территории поселения;
- выявление лиц, осуществляющих выжигание сухой растительности и привлечение их к административной ответственности, проведение рейдов по территории района, информирование населения через СМИ, изготовление и распространение  листовок, плакатов;
- проведение дней экологической безопасности «Экология. Безопасность. Жизнь», проведение занятия на тему «Сохраним ПРИРОДУ» (конкурс поделок, рисунков, читательские конференции, круглые столы по проблемам экологии и т. д.) с привлечением учреждений образования и культуры.
Реализация Программы предусмотрена на период с 2017 по 2019 годы включительно.

Прогноз конечных результатов реализации программы, характеризующих изменение состояния уровня загрязнения окружающей среды, степени реализации других общественно значимых интересов.

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
благоустройство населенных пунктов;
  улучшение качественных характеристик земель:
  ликвидация несанкционированных свалок на территории Тасеевского района;
  увеличение площади ежегодно создаваемых зеленых насаждений;
  повышение уровня экологического просвещения и образования.
Достижение заданной цели осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.
Отбор исполнителей Программы осуществляется на конкурсной основе в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
 Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств, прозрачности (открытости), достоверности бюджета, целевого характера бюджетных средств.
При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой, муниципальные заказчики уточняют объемы финансирования за счет средств краевого бюджета, федерального бюджета, местного бюджета, готовят предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы и сроки их исполнения.
 Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Тасеевского района в соответствии с полномочиями, установленными федеральным и краевым законодательством, нормативными правовыми актами Тасеевского района.

Приложения к паспорту программы, которые не применяются в данной программе:
- информацию об основных мерах правового регулирования в соответствующей сфере, направленных на достижение цели и (или) задач программы, по форме согласно приложению № 4 к Порядку;
- перечень объектов капитального строительства не предполагается, по форме согласно приложению № 5 к Порядку;
- информацию о мероприятиях, направленных на реализацию научной, научно-технической и инновационной деятельности, по форме согласно приложению № 8 к Порядку.

Приложение № 1
к паспорту муниципальной программы
Тасеевского района
[bookmark: Par43]Перечень
целевых показателей муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Тасеевского района» с указанием планируемых к достижению значений результате реализации муниципальной программы

	N п/п
	Цели, целевые показатели муниципальной программы
	Единица измерения
	Год, предшествующий реализации муниципальной программы
2015
	Годы реализации муниципальной программы

	текущий финансовый год
2016
	очередной финансовый год
 2017
	первый год планового периода
 2018
	второй год планового периода
2019
	годы до конца реализации муниципальной программы в пятилетнем интервале

	2025
	2030

	1
	2
	3
	4
	7
	8
	9
	10
	11
	13

	Цель муниципальной программы: Оздоровление экологической обстановки, предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, обеспечение охраны окружающей среды на территории Тасеевского района

	1.1
	Ликвидация несанкционированных свалок твердых бытовых отходов
	Ед.
	-
	-
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Увеличение площади зеленых насаждений на 10% ежегодно
	%
	-
	-
	10%
	10%
	10%
	10%
	10%

	1.3
	Повышение уровня экологического просвещения и образования.
	Ед в год
	-
	-
	2
	2
	2
	2
	2

Приложение № 2
к паспорту муниципальной программы
Тасеевского района

ИНФОРМАЦИЯ
о ресурсном обеспечении муниципальной  программы «Охрана окружающей среды на территории Тасеевского района»  за счет средств местного бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и внебюджетных фондов

	N п/п
	Статус (муниципальная  программа, подпрограмма)
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств (далее - ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	Очередной финансовый год
2017
	Первый год планового периода
2018
	Второй год планового периода
2019
	Итого на очередной финансовый год и плановый период

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	план
	план
	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная  программа
	Охрана окружающей среды на территории Тасеевского района
	всего расходные обязательства по муниципальной  программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	100,00
	0
	0
	100,00

	в том числе по ГРБС:
	005
	0605
	0390000790
	244
	100,00
	0
	0
	100,00

	Местный бюджет
	005
	0605
	0390000790
	244
	100,00
	0
	0
	100,00

	Отдельное мероприятие муниципальной программы
	Участие в мероприятиях, направленных на охрану окружающей среды на территории Тасеевского района
	всего расходные обязательства по подпрограмме муниципальной программы
	005
	Х
	Х
	Х
	100,00
	0
	0
	100,00

	в том числе по ГРБС:
	005
	0605
	0390000790
	244
	100,00
	0
	0
	100,00

	Местный бюджет
	005
	0605
	0390000790
	244
	100,00
	0
	0
	100,00

Приложение № 3
к паспорту муниципальной программы
Тасеевского района

ИНФОРМАЦИЯ
об источниках финансирования подпрограмм, отдельных
мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Тасеевского района»
 (средства местного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, внебюджетных фондов)

	N п/п
	Статус (муниципальная  программа Красноярского края, подпрограмма)
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Уровень бюджетной системы/источники финансирования
	Очередной финансовый год
2017
	Первый год планового периода
2018
	Второй год планового периода 2019
	Итого на очередной финансовый год и плановый период

	план
	план
	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Муниципальная  программа Тасеевского района
	Охрана окружающей среды на территории Тасеевского района
	всего
	100,0
	0
	0
	100,0

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет
	100,0
	0
	0
	100,0

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие муниципальной программы
	Участие в мероприятиях, направленных на охрану окружающей среды на территории Тасеевского района
	всего
	100,0
	0
	0
	100,0

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет
	100,0
	0
	0
	100,0

	внебюджетные источники

image1.png